TenderNed Nota van inlichtingen

Algemene informatie

Aanbesteding: Onderhoud ruw gras, bloemrijk gras, watergangen en -partijen
Aanbestedende Dienst: Gemeente Altena

Referentie: K011734

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. Onderwerp:
1 certificering
Vraag:

Er wordt VCA** gevraagd of vergelijkbaar. Is VCA* vergelijkbaar in combinatie met ISO 90017
Voorheen was dit ook voldoende.

Antwoord:
Nee, wij beschouwen dit niet als gelijkwaardig.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Perceel 1 - Gebied 1 West: Werkendam, Sleeuwijk
P2 Perceel 2 - Gebied 2 Zuid: Hank, Nieuwendijk, Almkerk (inclusief
Uppel), Dussen.
P3 Perceel 3 - Gebied 3 Oost: Meeuwen, Eethen, Genderen,
Babyloniénbroek, Drongelen, Wijk en Aalburg, Veen, Andel,
Woudrichem (inclusief Oudendijk), Rijswijk, Uitwijk, Giessen,
Waardhuizen.

Beantwoord op: 4 feb 2026
Ref.nr. Onderwerp:
2 CO2 prestatieladder 3

Vraag:

Er wordt CO2 prestatieladder 3 gevraagd of vergelijkbaar. Wat is vergelijkbaar? Voorheen is dit ook
nooit gevraagd voor deze werkzaamheden. Wat is de reden dat dit nu wel moet? Dit werkt
kostenverhogend om dit te behalen.

Antwoord:
De eis om te voldoen aan de CO2 presentatieladder trede 3 vervalt. Dit is gewijzigd in het

aanbestedingsdocument.

Fase:
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Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Perceel 1 - Gebied 1 West: Werkendam, Sleeuwijk
P2 Perceel 2 - Gebied 2 Zuid: Hank, Nieuwendijk, Almkerk (inclusief
Uppel), Dussen.
P3 Perceel 3 - Gebied 3 Oost: Meeuwen, Eethen, Genderen,
Babyloniénbroek, Drongelen, Wijk en Aalburg, Veen, Andel,
Woudrichem (inclusief Oudendijk), Rijswijk, Uitwijk, Giessen,
Waardhuizen.

Beantwoord op: 4 feb 2026

Onderwerp:
Laten liggen maaisel

Vraag:

In deel 3 (51 22 06 lid 02) geeft u aan dat maaisel minimaal 5 en maximaal 7 dagen dient te blijven
liggen. In de posten binnen hoofdstuk 2.2. waar dit van toepassing is geeft u aan dat maaisel
binnen 5 dagen na maaien, maar niet eerder dan 48 uur verwerkt dient te worden.

Binnen welke periode dient maaisel verwerkt te worden?

Antwoord:

5122 06 lid 02 van deel 3 valt onder de eisen voor gras en kruidachtigen. Hiervoor geldt dat
maaisel 5 tot 7 dagen moet blijven liggen (maaisel van bermen). De posten waar staat dat het
maaisel tussen 48 uur tot 5 dagen moet worden geruimd zijn van toepassing op watergangen,
waterpartijen en natuurvriendelijke oevers. Hier gelden de eisen voor verwerking maaisel van
watergangen (511205 lid 3) .

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Perceel 1 - Gebied 1 West: Werkendam, Sleeuwijk
P2 Perceel 2 - Gebied 2 Zuid: Hank, Nieuwendijk, Almkerk (inclusief
Uppel), Dussen.
P3 Perceel 3 - Gebied 3 Oost: Meeuwen, Eethen, Genderen,
Babyloniénbroek, Drongelen, Wijk en Aalburg, Veen, Andel,
Woudrichem (inclusief Oudendijk), Rijswijk, Uitwijk, Giessen,
Waardhuizen.

Beantwoord op: 4 feb 2026
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Onderwerp:
Stortkosten

Vraag:

In post 840010 dienen de acceptatiekosten van maaisel van kruidige vegetatie en watervegetatie
ten behoeve van afvoeren naar een inrichting te worden afgeprijsd.

Kunt u deze twee afvalstromen splitsen in twee bestekposten daar er een verschil in storttarief zit
tussen kruidige vegetatie en watervegetatie?

Antwoord:

Er wordt een extra post stortkosten toegevoegd. Er is dan straks onderscheid tussen maaisel van
gras en kruidachtigen, watervegetatie en houtachtige vegetatie.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Perceel 1 - Gebied 1 West: Werkendam, Sleeuwijk
P2 Perceel 2 - Gebied 2 Zuid: Hank, Nieuwendijk, Almkerk (inclusief
Uppel), Dussen.
P3 Perceel 3 - Gebied 3 Oost: Meeuwen, Eethen, Genderen,
Babyloniénbroek, Drongelen, Wijk en Aalburg, Veen, Andel,
Woudrichem (inclusief Oudendijk), Rijswijk, Uitwijk, Giessen,
Waardhuizen.

Beantwoord op: 4 feb 2026

Onderwerp:
Omgaan met verrekenbare hoeveelheden

Vraag:

In diverse bestekposten wordt vermeld: Aantal maaibeurten 1x per 2 jaar, 1x of 2x per jaar.
Mogen wij er van uitgaan dat de hoeveelheid resultaatsverplichting in dergelijke posten wordt
afgerekend op werkelijke hoeveelheid per gerealiseerde maaironde daar dergelijke posten anders
niet zijn af te prijzen?

Antwoord:
Ja, de hoeveelheden worden afgerekend op basis van de werkelijke hoeveelheden per

deelopdracht of maaironde.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1
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Percelen: P1 Perceel 1 - Gebied 1 West: Werkendam, Sleeuwijk
P2 Perceel 2 - Gebied 2 Zuid: Hank, Nieuwendijk, Almkerk (inclusief
Uppel), Dussen.
P3 Perceel 3 - Gebied 3 Oost: Meeuwen, Eethen, Genderen,
Babyloniénbroek, Drongelen, Wijk en Aalburg, Veen, Andel,
Woudrichem (inclusief Oudendijk), Rijswijk, Uitwijk, Giessen,
Waardhuizen.

Beantwoord op: 4 feb 2026

Onderwerp:
Maaien watergangen algemeen

Vraag:

In de posten vallend onder hoofdstuk 45 in deel 2.2. geeft u aan dat de werkzaamheden

uitgevoerd dienen te worden met een maaizuigcombinatie met ecokop.

In deel 3(51 12 01 lid 03) geeft u aan dat inzet van klepelmaaiers, maai- zuigcombinatie(s), veeg- en
/of sleepmessen niet is toegestaan, uitgezonderd maaibeurt droog talud B-bermwatergang (WG11).
Is maaien met een klepelmaaier wel of niet toegestaan in de maaibeurt droog talud B-
bermwatergang (WG11) vallen binnen hoofdstuk 45 van deel 2.2?

Antwoord:

Nee klepelmaaiers zijn hier niet toegestaan. De uitzondering voor de maaibeurt droog talud B-
bermwatergang (WG11) geldt voor het gebruik van de maaizuigcombinatie. In bestekspost 45
'Maaipakket WG11' staat bij alle werkzaamheden dan ook terecht: '‘Maaisel direct verzamelen en
vervoeren door een maaizuigcombinatie met ecokop'.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Perceel 1 - Gebied 1 West: Werkendam, Sleeuwijk
P2 Perceel 2 - Gebied 2 Zuid: Hank, Nieuwendijk, Almkerk (inclusief
Uppel), Dussen.
P3 Perceel 3 - Gebied 3 Oost: Meeuwen, Eethen, Genderen,
Babyloniénbroek, Drongelen, Wijk en Aalburg, Veen, Andel,
Woudrichem (inclusief Oudendijk), Rijswijk, Uitwijk, Giessen,
Waardhuizen.

Beantwoord op: 4 feb 2026

Onderwerp:
Inventarisatie en registratie te beschermen plant- en diersoorten

Vraag:
In deel 3 (01 22 04 lid 01) geeft u aan dat een rapportage van de inventarisatie ten behoeve
beschermde plant- en diersoorten dient te worden ingediend.
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Kunt u hiervoor in deel 2.2. een af te prijzen post opnemen?
(Waarbij aangetekend dat het zogenaamde 'voorlopen' in de nieuwe gedragscode als minder
effectief wordt omschreven)

Antwoord:

Aan de posten 820020 en 820030 wordt tekstueel toegevoegd dat de inventarisatie inclusief
rapportage is.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Perceel 1 - Gebied 1 West: Werkendam, Sleeuwijk
P2 Perceel 2 - Gebied 2 Zuid: Hank, Nieuwendijk, Almkerk (inclusief
Uppel), Dussen.
P3 Perceel 3 - Gebied 3 Oost: Meeuwen, Eethen, Genderen,
Babyloniénbroek, Drongelen, Wijk en Aalburg, Veen, Andel,
Woudrichem (inclusief Oudendijk), Rijswijk, Uitwijk, Giessen,
Waardhuizen.

Beantwoord op: 4 feb 2026

Onderwerp:
Plannen en planning

Vraag:

In deel 3 geeft u aan dat diverse plannen worden verlangd:

- Algemeen tijdschema (01 13 06 lid 01)

- gedetailleerd werkplan (01 13 06 lid 03)

- Plan voor omgaan met vrijkomende materialen (01 17 07 lid 01)

- V&G plan uitvoeringsfase (01 10 01 lid 01)

Kunt u in deel 2.2 af te prijzen posten opnemen ten behoeve van het opstellen van de gevraagde
planning en plannen?

Antwoord:
Deze plannen maken onderdeel uit van de projectorganisatie van de aannemer en worden niet als

afzonderlijke bestekspost opgenomen.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1
Percelen: P1 Perceel 1 - Gebied 1 West: Werkendam, Sleeuwijk
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10

Ref.nr.
11
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P2 Perceel 2 - Gebied 2 Zuid: Hank, Nieuwendijk, Almkerk (inclusief
Uppel), Dussen.

P3 Perceel 3 - Gebied 3 Oost: Meeuwen, Eethen, Genderen,
Babyloniénbroek, Drongelen, Wijk en Aalburg, Veen, Andel,
Woudrichem (inclusief Oudendijk), Rijswijk, Uitwijk, Giessen,
Waardhuizen.

Beantwoord op: 4 feb 2026

Onderwerp:
Omzetgarantie

Vraag:

In deel 3 (01 21 09 lid 01) geeft u aan dat de opdrachtgever garandeert dat de aannemer onder de
RAW raamovereenkomst per kalenderjaar ten minste 80% van de inschrijfsom, exclusief
omzetbelasting, als omzet zal garanderen.

In hoofdstuk 09 geeft u aan de de in de bestekposten genoemde hoeveelheden voor de
resultaatsverplichting gelden voor een periode van twee jaar.

Garandeert opdrachtgever werkelijk per kalenderjaar ten minste 80% van de inschrijfsom,
exclusief omzetbelasting, als omzet?

Antwoord:

Ja

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Perceel 1 - Gebied 1 West: Werkendam, Sleeuwijk
P2 Perceel 2 - Gebied 2 Zuid: Hank, Nieuwendijk, Almkerk (inclusief
Uppel), Dussen.
P3 Perceel 3 - Gebied 3 Oost: Meeuwen, Eethen, Genderen,
Babyloniénbroek, Drongelen, Wijk en Aalburg, Veen, Andel,
Woudrichem (inclusief Oudendijk), Rijswijk, Uitwijk, Giessen,
Waardhuizen.

Beantwoord op: 4 feb 2026

Onderwerp:
Stortkosten

Vraag:
De posten onder 84 in deel 2.2 betreft stortkosten maaisel en houtachtige vegetatie.
In de bestekposten staat veelal: acceptatiekosten voor rekening van de aannemer.

Dienen de acceptatiekosten in de posten te worden afgeprijsd, of zijn de posten onder 84 hiervoor
bedoeld?

Antwoord:
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Ref.nr.
12
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"Overal waar in de posten ""Acceptatiekosten voor rekening van de

aannemer"" staat dienen de werkzaamheden afgeprijsd te worden inclusief de kosten voor
verwerking van vrijgekomen maaisel. Voor werkzaamheden waar geen posten inclusief verwerking
vrijgekomen maaisel zijn opgenomen in het bestek, gelden de posten onder 84. Dit gaat
bijvoorbeeld om op aanwijzing uitgevoerde werkzaamheden (posten onder 83) waarbij maaisel
vrijkomt. "

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Perceel 1 - Gebied 1 West: Werkendam, Sleeuwijk
P2 Perceel 2 - Gebied 2 Zuid: Hank, Nieuwendijk, Almkerk (inclusief
Uppel), Dussen.
P3 Perceel 3 - Gebied 3 Oost: Meeuwen, Eethen, Genderen,
Babyloniénbroek, Drongelen, Wijk en Aalburg, Veen, Andel,
Woudrichem (inclusief Oudendijk), Rijswijk, Uitwijk, Giessen,
Waardhuizen.

Beantwoord op: 4 feb 2026

Onderwerp:
Verkeersafzettingen

Vraag:

In tegenstelling tot de overige posten geeft u in post 801330 aan dat de afzetting dient te worden
toegepast met materiaal van de opdrachtgever.

IN deel 3 (62 12 01 01) bevestigd u dat opdrachtgever geen hulpmiddelen voor afzettingen ter
beschikking stelt.

Is in post 801330 juist omschreven dat deze met materiaal van opdrachtgever dient te worden
toegepast?

Antwoord:
Nee, dit is een fout in het bestek. Dit moet zijn 'Met materiaal van de aannemer'. Deze post wordt
aangepast.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Perceel 1 - Gebied 1 West: Werkendam, Sleeuwijk
P2 Perceel 2 - Gebied 2 Zuid: Hank, Nieuwendijk, Almkerk (inclusief
Uppel), Dussen.
P3 Perceel 3 - Gebied 3 Oost: Meeuwen, Eethen, Genderen,
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Babyloniénbroek, Drongelen, Wijk en Aalburg, Veen, Andel,
Woudrichem (inclusief Oudendijk), Rijswijk, Uitwijk, Giessen,
Waardhuizen.

Beantwoord op: 4 feb 2026
Ref.nr. Onderwerp:
13 Verduidelijking hoeveelheden

Vraag:

In het bestek in hoofdstuk 09 geeft u aan dat de genoemde hoeveelheden voor de
resultaatsverplichting gelden voor een periode van 2 jaar.

Even ter verificatie:

Post 460060 van perceel 1 betreft de hoeveelheid resultaatsverplichting 5.807,18 m.

Aantal maaibeurten 3 per jaar.

De post betreft dus 6 maaibeurten in 2 jaar.

Wordt er per beurt 5.807,18/6 = 967,85 m verwerkt of wordt er per jaar 5.807,18/2 jaar = 2.903,59
m * 3 maaibeurten = 8.710,77 m verwerkt?

(Deze vraag geldt voor alle posten over alle percelen waarin meerdere ronden per jaar dienen te
worden uitgevoerd)

Antwoord:

Bij de hoeveelheidsbepaling van het overgrote deel van de posten in het bestek is op basis van de
lengtes en oppervlaktes in Geovisia, de bij de bestekspost horende frequentie per jaar en de
initiéle duur van het contract (2 jaar) de daadwerkelijke hoeveelheid per bestekspost berekend.
Dus de hoeveelheden in de besteksposten zijn in principe de totaal te verwachte hoeveelheden
binnen het deelgebied voor de eerste 2 jaar. Voor de posten onder bestekspost 46 geldt echter
een uitzondering. De afspraken hier zijn hier iets complexer. De watergangen die onder WSRL 3
vallen en buiten de bebouwde kom liggen bijvoorbeeld, daar wordt het maaisel twee keer per jaar
door de gemeente verwerkt en één keer door de kadastraal eigenaar. De gemeente is in sommige
gevallen ook de kadastraal eigenaar. De gemeente heeft op basis van deze vraag de posten en
hoeveelheden onder post 46 nog één keer gecontroleerd en geactualiseerd. De hoeveelheden
waar rekening mee gehouden dient te worden, betreft voor deze posten het totaal aantal meters
watergang in 2 jaar tijd waarvan door de aannemer het maaisel dat is vrijgekomen bij de
werkzaamheden van het waterschap dient te worden verwerkt binnen dit bestek. De gemeente
zorgt dat tijdens de uitvoering in detail duidelijk is wat er wanneer dient te gebeuren
(deelopdrachten).

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Perceel 1 - Gebied 1 West: Werkendam, Sleeuwijk
P2 Perceel 2 - Gebied 2 Zuid: Hank, Nieuwendijk, Almkerk (inclusief
Uppel), Dussen.
P3 Perceel 3 - Gebied 3 Oost: Meeuwen, Eethen, Genderen,
Babyloniénbroek, Drongelen, Wijk en Aalburg, Veen, Andel,
Woudrichem (inclusief Oudendijk), Rijswijk, Uitwijk, Giessen,
Waardhuizen.
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Ref.nr.
14

TN-563910 - 4 feb 2026

Beantwoord op: 4 feb 2026

Onderwerp:
Maaien bloemrijk gras

Vraag:

in de posten 211010 en 211020 geeft u aan dat het aantal maaibeurten 2 per jaar is. Tevens staat
er dat de werkzaamheden uitgevoerd moeten worden van september t/m oktober.

Dienen hier geen twee maaibeurten benoemd te worden, of hoeft er slechts €één keer per jaar
gemaaid te worden?

Antwoord:

Dit is een fout in het bestek. Als er twee maaibeurten per jaar zijn, dan is de eerste maaibeurt in
mei t/m juni en de tweede maaibeurt is september t/m oktober. Deze post wordt aangepast.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Perceel 1 - Gebied 1 West: Werkendam, Sleeuwijk
P2 Perceel 2 - Gebied 2 Zuid: Hank, Nieuwendijk, Almkerk (inclusief
Uppel), Dussen.
P3 Perceel 3 - Gebied 3 Oost: Meeuwen, Eethen, Genderen,
Babyloniénbroek, Drongelen, Wijk en Aalburg, Veen, Andel,
Woudrichem (inclusief Oudendijk), Rijswijk, Uitwijk, Giessen,
Waardhuizen.

Beantwoord op: 4 feb 2026
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